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1. Введение

Актуальность проблемы: На протяжении тысяч лет пигменты различной природы

являются элементом жизни человека [1, 2]. На сегодняшний день известно множество

пигментов разнообразных оттенков, однако, цвет – не единственный критерий выбора того или

иного пигмента. Низкая токсичность - чрезвычайно важный фактор на всех этапах

существования пигмента: от синтеза до утилизации. Повышенная токсичность является особой

проблемой для пигментов желто-красной гаммы, значительная часть которых основана на

соединениях свинца, кадмия и хрома [1, 3]. Однако ввиду высоких цветовых, общих

пигментных характеристик и, что немаловажно, низкой стоимости, им до сих пор трудно найти

замену [1, 3].

Относительно недавно, в 2001 году, был открыт новый тип пигментов на основе

стронциевого гидроксиапатита, легированного ионами меди и окрашенного в яркий

фиолетовый цвет [4]. Было установлено, что ионы меди занимают внутриканальную позицию

водорода в структуре гидроксиапатита. Появление окраски связано с наличием небольшой доли

внутриканальной меди в степени окисления +3, присутствующей в форме линейного аниона

[O-Cu-O]- [5]. Интенсивность полученной окраски пропорциональна количеству Cu3+ и ее

можно варьировать путем изменения условий термообработки [4]. Позднее были

синтезированы медьсодержащие кальциевый и бариевый гидроксиапатиты, окрашенные в

малиновый и голубой цвета соответственно. С уменьшением ионного радиуса катиона в ряду

Ва – Sr – Ca (1.35 – 1.18 – 1.00 Ǻ соответственно [6]) наблюдается гипсохромный сдвиг

основной полосы поглощения спектров диффузного отражения и смещение окраски

медьсодержащих апатитов от голубой через фиолетовую к малиновой [7, 8]. Окраска

медьсодержащих гидроксиапатитов стабильна и атмосфероустойчива, в связи с чем некоторые

материалы уже нашли свое применение в качестве пигментов [9].

В связи с вышесказанным, большой фундаментальный и практический интерес

представляет собой разработка методов направленного изменения окраски медьсодержащих

гидроксиапатитов, особенно в оранжево-желтую область. Малиновая окраска медьсодержащего

кальциевого гидроксиапатита ближе всего к оранжево-желтой области спектра по сравнению с

фиолетовым стронциевым и голубым бариевым гидроксиапатитами. Более того, кальциевый

гидроксиапатит является абсолютно нетоксичной (биосовместимой и биорезорбируемой)

матрицей, обладающей низкой стоимостью [10-25]. В отличие от пигментов на основе

соединений свинца, кадмия и хрома, для достижения интенсивной окраски необходимо

использование очень малых количеств меди (менее 4 массовых процентов). При этом ПДК

меди в 1000 раз больше, чем ПДК кадмия и более чем в 33 раза больше, чем ПДК свинца [26].

Таким образом, токсичность пигментов на основе медьсодержащего кальциевого
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гидроксиапатита должна быть существенно ниже, чем у распространенных неорганических

желтых пигментов на основе соединений свинца, кадмия и хрома.

Целью данной диссертационной работы является установление характера влияния

катионного (М) замещения на спектры поглощения (в видимой, ближней УФ и ИК областях)

медьсодержащих гидроксиапатитов Са10-xMx(РO4)6O2H2-x-y-δСuy и синтез соединений с

контролируемой окраской.

Для достижения указанной цели в работе были поставлены следующие задачи:

1. Синтез медьсодержащих апатитов с катионным замещением.

2. Идентификация и физико-химическая характеризация полученных соединений.

3. Определение влияния состава и условий синтеза на следующие факторы.

– Образование фазы апатита.

– Внедрение ионов меди в структуру апатита и занимаемые ими позиции.

– Спектры поглощения в ближней ИК, видимой и УФ областях.

В качестве объектов исследования в данной работе были выбраны медьсодержащие

кальциевые гидроксиапатиты состава Са10-xMx(РO4)6O2H2-x-y-δСuy где М = Bi3+, La3+, Eu3+, Y3+,

Li+; x = 0 – 2; y = 0 – 0.6.

Научная новизна работы состоит в следующих положениях, которые выносятся на

защиту:

1. Впервые синтезированы медьсодержащие соединения на основе гидроксиапатита

состава Ca10-хМх(PO4)6O2H2-x-y-δCuy где М = Bi3+, La3+, Eu3+, Y3+; x = 0.4 – 1.9;

y = 0.01 – 0.6; Ca10-ζLiζ(PO4)6O2H2-(x-ζ)-δLi(x-ζ)Cuy0 x = 0.41 – 0.46; y = 0 – 0,6.

2. Установлен характер влияния легирования на основной хромофор пигмента,

отвечающий за малиновый оттенок.

3. Впервые идентифицирован хромофор нового типа, отвечающий за желтый оттенок

соединений.

4. Установлены взаимосвязи между: химическим составом и условиями термообработки

(температура, атмосфера); кристаллической структурой; спектрами поглощения в УФ-

Видимой и ближней ИК-областях, а также спектрами КР; формированием хромофоров.

Практическая ценность данной работы

Выявленные и систематизированные в работе свойства медьсодержащих кальциевых

гидроксиапатитов с частичным катионным замещением в широком диапазоне химических

составов расширяют способы контролирования окраски. В работе было установлено

формирование хромофора нового типа, отвечающего за желтый оттенок полученных
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материалов. Это открывает новые возможности для разработки альтернативных и менее

токсичных пигментов желтой гаммы. В работе было установлено наличие особой, нетипичной

для большинства соединений европия, люминесценции у медьсодержащего кальциевого

гидроксиапатита, легированного европием. Наличие люминесцентных свойств может оказывать

позитивное влияние на спектры окраски, засчет подавления малинового оттенка, а также

расширить области применения пигментов на основе подобных материалов.

Вклад автора в разработку проблемы

В основу данной диссертации положены результаты научных исследований,

проведенных непосредственно автором в период с 2011 по 2014 годы, включающие синтез всех

исследованных образцов, их идентификацию, физико-химическую характеризацию

(включающую исследование кристаллической структуры и спектральных характеристик в УФ,

видимой и ближней ИК областях). Работа была выполнена на кафедре неорганической химии

Химического факультета Московского государственного университета имени М.В.

Ломоносова. В выполнении отдельных разделов работы принимали участие студенты первого

курса Химического факультета Калачев И., Соколова Е., Петрищев А., Провоторов Д.,

выполнявшие курсовые работы под руководством автора.

Рентгеновские дифракционные измерения на D8 Bruker ASX были выполнены научной

группой под руководством проф. Роберта Диннебира (институт Макса Планка по исследованию

твердого тела, Штудгарт, Германия). Измерения спектров КР были выполнены к.х.н., доцентом

Елисеевым А.А. Исследования методом просвечивающей электронной микроскопии (ПЭМ), а

также измерение характеристических потерь энергии электронов были выполнены к.х.н.

Егоровым А.В. Исследования методом сканирующей электронной микроскопиии, а также

рентгеноспектрального микроанализа были проведены аспирантом Росляковым И.В.

Публикации и апробации работы

Результаты работы были представлены на X, XI, XII, XIII конференциях молодых

ученых «Актуальные проблемы неорганической химии» (Звенигород, 2010, 2011, 2012, 2014);

XVIII, XIX, XX Международных конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (Москва, 2011, 2012, 2013); V Всероссийской конференции студентов и

аспирантов «Химия в современном мире» (Санкт-Петербург, 2011); VI, VIII Всероссийской

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых с международным участием

«Менделеев» (Санкт-Петербург, 2012, 2014); Всероссийская конференция для молодых ученых

с международным участием «Лебедев» (Санкт-Петербург, 2014); II Всеукраинской

конференции молодых ученых с международным участием «Современное материаловедение:
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материалы и технологии» (Киев 2011), международной конференции E-MRS Spring Meeting

(Ницца, 2011).

Материалы диссертационной работы опубликованы в 17 работах, в том числе в 3 статьях

в российских и зарубежных научных журналах, 1 монографии и 13 тезисах докладов на

всероссийских и международных конференциях.
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2. Литературный обзор.

2.1. Неорганические пигменты

Прежде, чем приступить к описанию неорганических пигментов, истории их открытия и

развития их производств, следует дать определение основным понятиям [1]:

 Пигмент - красящее вещество, не растворяющееся в пленкообразователе;

 Краситель – красящее вещество, растворяющееся в пленкообразователе;

 Пленкообразователь – связующее, способное при нанесении на поверхность

образовывать прочную пленку, обладающую высокой адгезией к подложке;

 Краска – суспензия пигмента в пленкообразователе;

2.1.1. Неорганические пигменты - ретроспектива

Неорганические пигменты стали частью жизни человека очень давно. Самым древним

[…]


комиссией по освещению CIE в 1931 году на основании экспериментов, описанных в [179, 180].

Модель CIE XYZ является основой практически всех прочих цветовых моделей, используемых

в технических областях.

Координаты XYZ задаются следующим образом:

Х = ;

Y = ;

Z = ;

Функции цветового соответствия (рисунок П-№) изначально были определены

для 2-градусного поля зрения. Выбор угла поля зрения был основан на анатомических

представлениях того времени. Полагалось, что все цветочувствительные колбочки

сконцентрированы в центральной ямке глазного яблока. Величина проекции стимула

центральной ямки (угол зрения) лежит в пределах 2о (рисунок №) [179, 181]. Позже было

установлено, что концентрация колбочек достаточно высока и за пределами центральной ямки

[179]. В связи с этим, в 1964 году, комитет CIE опубликовал дополнительные более точные

данные для 10-градусного поля зрения. Кривые отклика нормируются так, чтобы площади под

ними были одинаковыми.

Функции были установлены следующим образом. Три стандартных источника

света с различной длиной волны (650, 530 и 460нм). У каждого источника света своя

диафрагма. В качестве белого света используют 1000 Вт лампу, свет от которой проходит через

стандартный фильтр и падает на экран из оксида магния (реализация стандарта освещения d50).

Далее проводят калибровку: открывают диафрагмы так, чтобы на экране не было заметно

отличий (моделируют белый свет). После фиксируют показания с диафрагм и формулируют
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а. б.

Рисунок П-73. 2о и 10о-ные зоны исследования цветового восприятия (а.) и функции цветового

соответствия (б.).

поправочные коэффициенты. Затем, наблюдателю включают один стандартный цвет и просят

его, ориентируясь на белый экран, полностью компенсировать предложенный цвет двумя

другими цветами. Далее, из спектра d50 вычитают спектры двух варьируемых цветов, с учетом

их интенсивности и поправочных коэффициентов. Процедуру повторяют со всеми цветами по

три раза.

Цветовое пространство CIE L*a*b* является производным и взаимно однозначным к CIE XYZ.

Это цветовое пространство было создано для того, чтобы изменение цвета в нем выглядело

более линейным с точки зрения человеческого восприятия по сравнению с CIE XYZ.

В 1958 году Ричард Хантер создал математическую модель, описывающую цвет в

соответствии с характером сигнала, который глаз передает в головной мозг [182, 183]. После

доработки математической модели Хантера, в 1976 году была разработана цветовая модель CIE

L*a*b*, принятая в качестве международного стандарта [184]. Наиболее распространенная

теория цветового ощущения говорит о том, что глаз содержит три вида колбочек, специфически

реагирующих на красный, синий и зеленый цвет. Однако далее, сигнал из колбочек

перерабатывается на два цветооппонентных канала (хроматическая составляющая цвета) и два

неоппонентных канала (ахромотическая составляющая цвета) [185]. Схема преобразования

цветового сигнала представлена на рисунке №.

Рисунок П-74. Схема цветового восприятия человека.
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По аналогии с описанным механизмом цветового восприятия система CIE L*a*b*

разделяет ахроматическую составляющую L* от хроматической, которую, в свою очередь,

делит на два оппонентных канала: зеленый/красный (а*) и голубой/желтый (b*). Параметр

светлоты L* может принимать значения от 0 (черный) до 100 (белый). Значения параметров a*

и b* изменяются в пределах от -128 (зеленый и синий соответственно) до +128 (красный и

желтый соответственно).

Таким образом, система CIE L*a*b* позволяет задавать цвет с высокой точностью, а

также проводить тонкую цветокоррекцию, независимо варьируя значения светлоты,

насыщенности и тона. Цветовой охват системы CIE L*a*b* наиболее широкий из известных

сегодня цветовых пространств и максимально приближен к цветовому восприятию человека. В

дополнение к этому, система CIE L*a*b* является аппаратно-независимой, т.к. в качестве

исходной точки использует белый цвет. Более того, достигается интуитивное восприятие

информации о цвете на графиках L*a*b* или a*b*. Все это выгодно отличает систему CIE

L*a*b* от распространенных систем RGB и CMYK [186].

Рисунок П-75. Схема построения цветовых координат CIE L*a*b*.
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Рисунок П-76. Корреляция цветовых координат L, a и b, установленных при помощи Olympus

e-420 и портативного калибратора мониторов One-Eye Pro D50.
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Таблица П-75. Цветовые координаты L, a и b некооторых образцов, синтеированных на

воздухе.

L a b

M0C2 39 24.66 -1.71

B08C2 59.83 7.03 18.4

B1C2 62.93 5.07 21.74

B2C2 54.64 -1.46 7.97

L05C2 66.68 16.87 9.45

L99C2 78.41 1.84 12.49

L1C2 79.22 8.13 2.96

L2C2 80.94 -3.4 -1.19

T1C2 52.05 7.05 18.42

T05C2 48.43 14.15 9.87

Li06C2 67.96 21.47 -2.08

Li2C2 76.91 7.08 7.69

Li06C6 37.88 12.35 2.21

Li2C6 59.46 7.4 13.45

E05C2 81.74 -5.12 17.71

E1C2 76.31 -2.75 11.5

Y1C2 78.09 -0.01 1.12

Таблица П-76. Цветовые координаты L, a и b некооторых образцов, отожженных в кислороде

при 1000/1100оС.

L a b

M0C2-O2 57.72 30.28 5.07

B08C2-O2 64.13 12.16 16.33

B1C2-O2 67.88 8.15 24.33

B2C2-O2 62.22 -2.06 27.21

B1C6-O2 49.75 13.02 30.37

B2C6-O2 47.02 -1.5 23.97

L05C2-O2 61.05 24.61 5.26

L99C2-O2 74.99 9.31 13.11

Y1C2-O2 80.92 8.88 5.5

E1C2-O2 82.15 -7.04 21.44

E05C2-O2 82.1 -5.12 17.69