## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Погосовой Мариам Александровны «Синтез и спектральные характеристики медьсодержащих кальциевых фосфатов со структурой апатита с частичным катионным замещением», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – Химия твердого тела.

Разработка методов синтеза и направленного изменения окраски устойчивых и нетоксичных пигментов, находящихся широкое применение в различных областях жизнедеятельности человека, представляет собой большой фундаментальный научный и практический интерес.

Целью научной работы Погосовой М.А. является установление характера влияния катионного замещения на спектры поглощения в видимой, ближней УФ, ИК областях медьсодержащих гидроксипатитов и синтез соединений с контролируемой окраской.

Поставленные в работе задачи М.А. Погосовой успешно выполнены. Ею впервые синтезированы медьсодержащие соединения на основе гидроксипатита, легированные катионами висмута(III), лантана, европия(III), иттрия; установлен характер влияния легирующих катионов на основной хромофор пигмента, отвечающий за малиновый оттенок. В работе установлена взаимосвязь между химическим составом хромофоров и условиями (температура, атмосфера) термообработки, их кристаллической структурой, спектрами поглощения в УФ, видимой, ближней ИК-областях, а также спектрами КР. Впервые установлено формирование хромофора нового типа, отвечающего за желтый оттенок выделенных соединений. Установлено наличие у медьсодержащего кальциевого гидроксипатита, легированного европием(III), нетипичной для соединений европия люминесценции. Это открывает новые возможности для разработки альтернативных и менее токсичных пигментов желтой гаммы и расширить области применения пигментов на основе подобных материалов.

В работе автором использованы современные методы идентификации и исследования полученных веществ и материалов: порошковая рентгеновская дифракция (РФА, РСА), спектроскопия диффузного отражения, КР-спектроскопия, масс-спектроскопия с индуктивно связанной плазмой, просвечивающая электронная микроскопия и спектроскопия характеристических потерь энергии электронов, рентгеноспектральный микроанализ, люминесцентная спектроскопия, цветометрия. Использование большого числа методов для уточнения химического состава и кристаллической структуры полученных веществ, исследования их спектроскопических характеристик и окраски с привлечением современного высокоточного оборудования отечественного и зарубежного производства, несомненно, повышает надежность и достоверность полученных результатов.

Представленные Погосовой М.А. результаты работы имеют важное теоретическое значение для изучения структуры и свойств пигментных материалов на основе медьсодержащих кальциевых фосфатов со структурой

апатита, предполагают возможность их широкого применения в качестве устойчивых и нетоксичных пигментов.

К недостаткам, отмеченным по содержанию автореферата диссертации, можно отнести следующее:

1) в списке цитированной литературы имеются источники более чем сорокалетней давности (Беленький Е.Ф., Рискин И.В. 1960 г.; Киселев В.Р., Абашкина А.Ф., 1961 г.; Vol'nov I.I. 1966; Shannon R.D. 1976).

Отмеченные недостатки не умаляют очевидных достоинств представленной работы.

Автореферат диссертации структурирован, оформлен в соответствии с требованиями, максимально отражает содержание диссертации. Диссертационная работа хорошо апробирована, список публикаций, в которых изложено основное содержание работы, обширен и включает 20 наименований, из которых 3 статьи – в рецензируемых отечественных и зарубежных научных журналах, рекомендуемых ВАК, 1 монография, 16 тезисов докладов на всероссийских и международных конференциях.

Диссертация Погосовой М.А. является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих существенное значение для теории и практики получения нетоксичных пигментов на основе медьсодержащих гидроксипатитов. Считаем, что работа отвечает требованиям “ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРИСУЖДЕНИЯ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ”, предъявляемым к кандидатским диссертациям: содержит совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, имеет внутреннее единство, в ней отражен личный вклад автора в науку, а ее автор Погосова Мариам Александровна заслуживает присвоения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21. – Химия твердого тела.

Профессор

02.10.2015 Козик В.В.

Козик Владимир Васильевич, профессор, доктор технических наук, заведующий кафедрой неорганической химии, Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский Государственный Университет».

г. Томск, пр. Ленина, 36,

тел. 89138205946,

e-mail: vkozik@mail.ru

Доцент

02.10.2015

Коротченко Н.М.

Коротченко Наталья Михайловна, кандидат химических наук, доцент кафедры неорганической химии, Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский Государственный Университет».

г. Томск, пр. Ленина, 36,

тел. 891388573824,

e-mail: korotch@mail.ru